COREN-BA
|3 . S—

e

vidor
PARECER JURIDICO 112/2023 ﬁ

PROCESSO ADMINISTRATIVO 157/2023
ASSUNTO: Contratacdo de empresa especializada na prestagéo de servigo de
Certificagao Digital e-CNPJ A1.

EMENTA: Contratagcao Direta. Certificacéo
Digital. Dispensa. Possibilidade.
Legalidade.

i - RELATORIO

1. Cuida-se de solicitagao de Parecer Juridico sobre a possibilidade de contratagéao,
mediante Dispensa de Licitagdo, com a Empresa CERTSIGN CERTIFICADORA
DIGITAL S/A, para prestacdo de servicos de Certificacdo Digital eCNPJ A1, na
forma digital no computador”.

2. De acordo com o Documento de Formalizacdo de Demanda, fls. 06 e verso,

subscrito pelo Sr. Gerente do Departamento Administrativo:

“Existe no PA 115/2022 no qual dispde sobre Contratagdo de empresa
especializada para eventual prestagdo de servigo de emisséo/renovagdo de
certificados digitais do tipo A3, padrdo ICP-Brasil, com ou sem fornecimento
de Token criptografico para armazenamento do Certificado, com validade para
02 (dois) anos. Ocorre gque, esia aquisicdo ndo se vislumbrou a possibilidade
de aquisigao do certificado Tipo 01 para computador.

O certificado digital e-CNPJ A1 & uma solug&o para identificar uma empresa
através de seu representante legal perante a Receita Federal. Esse certificado
digital € emitido e armazenado diretamente no computador do titular e tem
validade de 1 ano. E utilizado para realizagdo de diferentes servigos: a
exemplo Assinatura digital de documentos com validade juridica; Acessc a
portais do governo (como da Receita Federal, eSocial) para atender aos
compromissos fiscais e legais; Transmissdo de dados, garantindo a
integridade e seguranca das informacdes.

Assim sendo, considerando a parametrizagao do e-social neste conselho, o
referido cerificado & de extrema importancia para prosseguimento da
implementagao do e-Social.” (ipsis literis)
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3. Faz-se mister ressaltar que o presente expediente analisara os aspectos legais e
formais do processo administrativo na sua fase interna. Ademais, resta consignado
desde ja que ndo dispomos de qualificagdo técnica para opinar acerca das
informagdes e quantitativos constantes no DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA
DEMANDA-DFD (fls. 06 e verso) e no TERMO DE REFERENCIA que embasa o
instrumento convocatério (fls. 07/13), documentos que o seguem (fls. 15/26),
Decisdo Coren-BA 149/2023 - Ad Referendum (fl. 30), Declaragio de
Disponibilidade Orcamentaria e Financeira e Nota de Pré-Empenho (fls. 27/28), e,
finalmente, Manifestacao da CPL 22/2023 (fls. 33/34).

E o Relatério. Passo a opinar.
H — DA FUNDAMENTACAO

4. Preliminarmente, cumpre esclarecer que o escopo desta manifestacao juridica é
orientar este Conselho quanto as exigéncias legais a serem observadas, nao
cabendo a esta Procuradoria Juridica adentrar em aspectos outros, e relativos a
conveniéncia e oportunidade, que estdo reservados a esfera discricionaria do

administrador publico legalmente competente.

5. Ademais, o presente parecer juridico tem natureza opinativa e, portanto, nao
vinculante para os dirigenies deste Conselho, os quais podem, de forma justificada,

adotar orientagéo contraria ou diversa da exposta neste parecer.

6. A licitagao, no dmbito da Administracdo Publica, tem como finalidades precipuas
garantir a observancia do principio constitucional da isonomia e a selecionar a
proposta mais vantajosa para ¢ ¢rgao ou entidade que pretende contratar.

7. De acordo com as diretrizes do Tribunal de Contas da Unido, a orientagéo é que

no caso de dispensa e inexigibilidade seja cbedecida a coleta de precos, que por

analogia deve obedecer ao procedimento da modalidade convite que exige no

&
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minimo trés licitantes, o que se observa ter sido seguido, consoante Planilha de fl.
15.

8. Consta ainda a Planilha e a Pesquisa de mercado realizada junto a fornecedores,
através de sites de empresas, com valor estimado para a pretendida contratagéo, fls.
15 e a disponibilidade orcamentaria disponibilizada a fl. 27, dos autos deste

Processo.

9. Forcoso observar o atendimento 3 necessidade de aquisigao do Orgao conforme
justificativa da aquisicdo externada pela CPL a fl. 34: “ Esta contratagdo esta
estimada num total de R$ 229,00 (duzentos e vinte e nove reais), conforme anexo as
fls. 15 a 18, que indica a empresa CERTSIGN CERTIFICADORA DIGITAL S/A,
inscrita no CNPJ sob o n°® 01.554.285/0001-75, com documentacdes e certidoes de

regularidade fiscal anexadas fls. 19 a 21, neste processo.” (ipsis literis)

10. Assim, deve-se analisar a viabilidade de dispensa de licitagéo para a contratagao

ora pretendida, com fulcro no art. 24, Il, da Lei n°® 8.666/93, verbis:

“Art. 24. E dispensavel a licitagéo:
(..)

Il — para outros servicos e compras de valor ateé 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo
anterior @ para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagao de maior vulto que possa ser realizada de

uma sé vez;,”

11. Oportuno mencionar gue a contratagdo ora sob andlise fora aprovada ad
referendum pela Sra. Presidente do Coren-BA através da Decisdo Coren-BA

149/2023, consoante se avista a f.30.
12. A propésito, ha que ser observada a recomendagéo do Tribunai de Contas da

)

Pagina3 des

Unido quanto & modalidade Dispensa de Licitagéo, senao vejamos:



a Coren®

Caonzelhg Regional dg Enfévmagem da Bahia

“Deve ser observada a exigéncia legal (art. 29, inciso IV, da Lei
n° 8.666, de 1993} e constitucional (art. 195, § 3° da CF) de
que nas licitagdes puablicas, mesmo em casos de dispensa ou
inexigibilidade, & obrigatéria a comprovagao por parte da
empresa contratada de;

Certiddo Negativa de Débito (INSS - art. 47, inciso |, alinea a,
da Lein® 8.212, de 1991);

Certidao Negativa de Débitos de Tributos e Contribuigbes
Federais (SRF-IN n° 80, de 1997); e

Certificado de Regularidade do FGTS (CEF) (art. 27 da Lei n°
8.036, de 1990). Acordéo 260/2002 Plendrio. {grifo nosso).

Il - DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE

13. Em analise aos presentes autos, observando que foram rezlizadas pesquisas de
pregos junto as empresas da area correlata, tendo a empresa CERTSIGN
CERTIFICADORA DIGITAL S/A, com inscrigdo de CNPJ sob n°® 01.554.285/0001-
75, ofertado o melhor prego para a aquisigdo de Certificagdo Digital e-CNPJ A1, na
forma digital para computador, por 12 (doze) meses, imprescindivel para que possa
ocorrer a parametrizagdo do e-Social e sua efetiva implementagao, no valor global
de R$ 229,00 (duzentos e vinte e nove reais), conforme Nota de Pré-empenho (fl.
28), apresentando o melhor prego, compativel com os praticados no mercado e,

ainda, estando na ocasido regular perante o fisco.

14. Em relagdo ao preco, verifica-se que esta compativel com a realidade do
mercado em se tratando de produto ou servige similar, podendo a Administracio
adquiri-lo sem qualquer afronta a lei de regéncia dos certames licitatérios, consoante
se avista a fl. 15.

IV - CONCLUSAO

15. Assim, apds andlise de todos os fatos e fundamentos de Direito
supramencionados, e, ainda com base no principio da razoabilidade e

proporcionalidade, opino pela contratagdo da empresa CERTSIGN
CERTIFICADORA DIGITAL S/A, com inscricido de CNPJ sob n°® 01.554.285/0001-
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75, no que concerne & concretude, seriedade, firmeza e autenticidade roposta
apresentada, encontra-se apta a ser contratada diretamente pelo valor global de R$
229,00 (duzentos e vinte e nove reais) eis que a documentagdo atende as
disposi¢des legais, como se avista as fls. 19/25, mas devendo ser analisada pela

Controladoria Geral do Coren-BA.

16. Ante o exposto, somos pela regularidade do procedimento, opinando pela

legalidade da contratagao.

E o nosso parecer. s.m.j. A douta consideragéo superior.

Salvador/BA, 04 de julho de 2023. _

0ao Bosco Tavares de Mattos
OAB/SE 1.126

Ratifico o presente Parecer Juridico 112/2023, na data supra.

Deste modo, encaminhe-se os autos para analise do Controle Interno.

Patricia Carde
OAB/BA 13.181
Procuradora Geral do Coren/BA
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NOTA DE ANALISE
N° 018/2023 — Dispensa

Andlise do Processo Administrativo n° 157/2023 — Dispensa, com base nas normas
aplicadas a Administragdo Publica e Politicas Institucionais do COREN-BA.

Assunto: Contratagao de empresa especializada na prestacao de servigos de
Certificacdo Digital e-CNPJ A1 conforme condi¢des, quantidade e exigéncias
estabelecidas no Termo de referéncia para atender as necessidades do Coren-

BA.
a ITENS DA ANALISE Sim |Nao| Nio Obs:
se
aplica
1)Abertura de processo administrativo X Processo com 37
devidamente autuado, protocolado e folhas
numerado (art. 38, caput, da Lei n°
8.666/93)7
2)Consta a solicitagao/requisigcao da X Documento fls. 06

alienagdo, da compra, servigo ou
obra, elaborada pelo setor
competente? Acordao 254/2004 -
Segunda Camara-TCU

3)A autoridade competente justificou X Conforme DFD -
a necessidade do objeto da Documento de
5 contratagdo direta (art. 26, caput, Lei Formalizagéo da
n° 8.666/93 e art. 2° caput, e Demanda (fls. 06) e
paragrafo unico, VII, da Lei n° Projeto Basico (fls.
0.784/99)? 07 a 13)
4) Existe parecer técnico ou juridico X Parecer Juridico n°
apto a justificar e/ou configurar a 112/2023 (fls. 35 a
hipotese legal de contratagéo direta 37); Manifestagéo
aplicavel ac caso concreto (art. 38, da CPL n® 22/2023
inc. VI, da Lei n® 8.666/93)7 (fls. 33 a 34)
5) No caso de aquisicao de bens, X

consta documento contendo as
especificacbes e a quantidade
estimada do objeto, observadas as

Rua General Labatut, 273, Barris

CEP: 40070-100

Tel: (71) 3277-3100 ‘ ’)
www.coren-ba.gov.br
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demais diretrizes do art. 15 da Lei
8.666/937

6) Existe declaragdo de exclusividade X
expedida pela entidade competente,
no caso de inexigibilidade de licitagdo
do art. 25, [, Lei 8.666/937

7) Para contratagdo de obras ou X
servigos, foi elaborado, se for o caso,
o projeto executivo (art. 6°, Xe 7° ll e
§ 9°, Lei n° 8.666/93), ou autorizado
que seja realizado
concomitantemente com a sua
execugdo (art. 7°, §§ 1° e 9°, Lei
8.666/93)7

8) Em sendo objeto da contratagao X Planilha solicitagao
direta, obra ou servigo, existe de orgamentos (fls.
orgamento detalhado em planilhas 15); Pesquisa de
que expresse a composi¢ao de todos precos (fls. 16 a 18-
os seus custos unitarios baseado em V).

pesquisa de precos praticados no
mercado do ramo do objeto da
contratagcao, assim como a respectiva
pesquisa de precos realizada (art. 43,
IV da Lei n® 8.666/93)?

9) No caso de compras, consta a X
pesquisa de pregos praticados pelo
mercado do ramo do objeto da
contratacdo (art. 15, lll, Lei n°
8.666/93)7 —

10) Ha previsac de recursos X Declaragéao de
orcamentarios, com indicagdo das disponibilidade
respectivas rubricas (arts. 7°, § 29, Il orcamentaria e
14 e 38, caput, da Lei n° 8.666/93)7 financeira (fls. 27);
Nota de pré-
empenho n® 69 (fls.
28)

11) Constam as comprovagdes X Folhas 20 a 25
referentes a regularidade fiscal
federal (art. 193, Lei 5.172/66), com a
Seguridade Social (INSS - art. 195,

Rua General Labatut, 273, Barris
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§3°, CF 1988) e com o Fundo de
Garantia por Tempo de Servigo
(FGTS - art. 2°, Lei 9.012/95),
regularidade trabalhista (Lei
12.440/11), declaragdo da Lei
9.854/99 e verificagao de eventual
proibicao para contratar com a
Administragéo?

{

12) A contratacéao direta foi autorizada
motivadamente pela  autoridade
competente (art. 50, IV, Lei n°
9.784/99)7

Conforme
Despacho da
Presidente (fis. 06);
Decisao Coren-BA
n® 149/2023 (fls. 30)

13) Foi juntada a minuta de termo de
contrato, se for o caso?

14) Consta no instrumento contratual
o estabelecimento dos critérios de
reajuste dos preg¢os (art. 40, inciso X,
e 55, inciso Ill da Lei n° 8.666/93;
Acérdac TCU 2804/2010-Plenério ;
Acorddgo TCU  73/2010-Plenario;
Acérddo TCU 597/2008-Plenario;
Acérdac TCU 2715/2008-Plenario)?

15) Minuta de Termo de contrato
encaminhada para andlise pela
assessoria juridica (art. 38, inciso Vl e
paragrafo unico, da Lei n°® 8.666/93)7

16) Comunicagdo a autoridade
superior, no prazo de trés dias, do ato
que autoriza a dispensa ou reconhece
a situagao de inexigibilidade, para
ratificacéo e publicacdo na imprensa
oficial, no prazo de cinco dias (art. 26
da Lei n° 8.666/93).

Procedimento
posterior a esta
analise

Observagdes gerais:

De acordo com os itens acima elencados, este processo encontra-se apto e
atende as necessidades do Conselho Regional de Enfermagem da Bahia.

Esta Nota de Anélise refere-se exclusivamente ao exame do processo sob o0s
itens acima relacionados, nao abrangendo as fases anteriores e posteriores do
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processo. Encaminha-se o processo para o Gabinete da Presidéncia — GABP para
as deliberacdes cabiveis.

Salvador, 04 de julho de 2023.

Encaminha-se os presentes autos ao Gabinete da Presidéncia — GABP ~—
Protocolo de recebimento:
Data: / / as hs .. n BEHTIN. ..........

Rua General Labatut, 273, Barris
CEP: 40070-100

Tel: (71} 3277-3100
www.coren-ba.gov.br



